**Ehl-i Sünnet:**

*Kur'an*'la hadisin gösterdiği yola "şeriat", şeriatın hükümlerine uyanlara da "ehl-i sünnet ve cemâat" derler. "Ehl-i sünnet", fıkıhda, kelâmda türlü fırkalara ve mezheplere ayrılmışlardır. "Ehl-i sünnet" fıkıhda dört mezhebe ayrılır:

- 1) İmam-ı a'zam Ebu Hanife (ö. H. 150=M. 767)'nin kurduğu Hanefiyye mezhebi,
- 2) İmam-ı Mâlik (ö.H. 179=M. 795)'nin kurduğu Mâlikiyye mezhebi,
- 3) İmam-ı Şâfiî (ö.H. 204=M. 819)'nin kurduğu Şâfiîyye mezhebi,
- 4) İmam-ı Hanbel (ö.H. 241=M. 855)'nin kurduğu Hanbeliyye mezhebi.

Bu mezheplerin dördü de haktır. Bunlar esas inançta değil, anlayışta ve yöntemde birbirlerinden ayrılırlar.

"Ehl-i sünnet"in dayandığı şer'î bilimler dörttür: Kitap, sünnet, kıyas-ı fukahâ, icmâ'-ı ümmet.

bulundurmuşlardır. Gerçi bütün tasavvıflar “esrar-ı huruf”a, harflerin ve noktanın erdemine inanırlar. Ama birçok tarikat sahipleri bu derecede kalmamışlar, hurufiliğin remizlerini ve terimlerini benimseyerek eserlerinde kullanmışlardır.

Halvetiyye tarikatının Mısıriyye kolunun kurucusu Mısri Niyazi (Ö.H. 1105=M. 1693) bir manzumesinde şöyle diyor.

Aç gözin Dil-dâra bak ref'ola vechüñden niķâb
Zulmeti sürdi çıkardı ara yirden âftâb

Otuz iki harfi bildük dört kitâbuñ aşlıdur
Şafha-i vechüñde yazılmış kamu bîrtiyâb

Mekteb-i 'ırfâna gir okı bu 'ilmüñ aşlını
Gör ki nice dercolupdur bu 'ilimde dört kitâb

Her ne okırsañ çün otuz ikiden hâlî degül
Yüzinüñ metnini şerhider okunan faşl u bâb

Mevlevî Yusuf-ı Sinecak (Ö.H. 953=M. 1546)'in bir manzumesinden:

Ruħlaruñ hızında zâhir olalı sî vü dū haṭ
Âdeme ta'lîm olan esmâ bilindi bînoķaṭ

İstivâ-yı vech-i âdemden 'ubür iden bilür
Kim ne yüzden tâ olupdur ümmet-i Ahmed Vasat

Ferişteođlu, *Aşk-name*'sinde “ümmet-i vasat” deyimini şöyle açıklıyor: “İbrahim aleyhisselam saçını iki pare eyledi. Muhammed Sallalahü eleyhi vesellem dahi gelüp, dedem sünnetidür, diyü iki pare eyleyüp istiva sırrını gösterdi. Cemî'-i eşya istiva üzerine mahluktur<sup>1</sup> وَالنَّوَا الْحَبِّ وَالنَّوَا<sup>1</sup> İN<sup>1</sup> اللّٰهَ خَالِقُ الْحَبِّ وَالنَّوَا<sup>1</sup> Sırrına dahi Muhammed ümmeti irişdi. Anunçün ümmeti vasat öldi” (En'am suresi, 95. âyet).

Mevlevî Semâî Mehmet Dede (Ö.H. 936=M. 1529)'nin bir manzumesinden:

Sî vü dū harfden nişândur dişlerüñ
Dört kitâba çün beyândur dişlerüñ

<sup>1</sup> Anlamı: Allah tane ve çekirdekleri yarar ve onlardan ot ve ağaç bitirir.

Gevher içre ger nihândur dişleriñ
Hâk bilür hatm-i dehândur dişleriñ
Her dü kevnüñ varı çün destüñdedür
Bîst ü heştüñ çarı çün destüñdedür
Ğam-güsâruñ zârı çün destüñdedür
Muştafâ'nuñ ğârı çün destüñdedür

Kâmet, zülf, gîsû, muy, turre, ebru, zeban, dehan, zegan, dest, sâid, bâzu, hâl, ruh gibi kelimeler başka başka yorumlanır. Bahar, tâbistan, zemisten, bûstan, gül-zar, serv, sebze, reyhan, ebr, bâran gibi kelimelerin çeşitli anlamları vardır.

Mutasavvıfların kullandıkları terimlerin birçoğunu, Hafız divanını şerheden Konevî Mehmed Vehbi (Ö.H. 1244=M. 1828) kitabının önsözünde açıklamıştır. Aynı kelimeleri başka türlü yorumlayıp açıklayanlar da vardır.

Şeyh Elvân-ı Şirazî'nin *Gülşen-i Raz* çevirisinden:

Ne dimekdür bu elfâz u 'ibârât
Şerâb ü şâhid ü şem' ü harâbât

Kâdehdür sâkîdür meclisdurur mey
Rübâb ü 'üd ü şeştâr ü def ü ney

nūr-ı sāde dirler
Ḥaķīkatdür bu söz yalan degüldür
Ki şāhid kimseden pinhān degüldür
Şarāba di zücāc ü şem'a mışbāḫ
Nedür şāhid şu'ā-'ı nūr-ı ervāḫ
Görüñdi bir şerer şāhid yüzinden
Hemān dem gitdi Mūsā kendüzinden
Çū doldı Ḥaķ nidāsı birle sem'i
Şecer oldı hemān dem anda şem'i

İbrahim Şāhidî (Ö.H. 957=M. 1550)'nin *Gülşen-i Vahdet* adlı eserinden:

Şūret-i maḫbūbda olan nuķuş
Kıldılar mestāne 'ayş ü nūş u cūş

Zülf ü ruḥ ebrü dehen ḥaṭ çeşm ü ḥâl
Cem' olup kıldı bular ḥōş kıl ü kâl

Her birinden bir muvaḥḥiddür murād
Kim ğaraz temşilüdr ey ḥōş-nihād

Lik ruḥdan zât-ı Hâk maḳşüddur
Bunlar aña vârid ol mevrüddur

Kim ḥum-ı vaḥdetden ol rûz-ı elest
Nüşidüp olmuş durur şeydâ vü mest

Şol muvaḥḥid oldı ebrüdan murād
K'ola mîr-i memleket çün Keyḳubâd

Hem dehen den ḳuṭb-ı 'âlemdür murād
Kim velâyet baḫrına oldur mevâd

Hâkim oldur 'alem-i ğayba hemân
Nesne yoḳdur aña maḥfî vü nihân

Cürcanî Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (Ö.H. 816=M. 1413)'in *Ta'rifat* adlı eserinde de tasavvuf terimleri yer alır. Esere Kemalpaşazade (Ö.H. 940=M. 1533) tarafından yararlı bilgiler eklendiği gibi, kitap Abdülaziz Mecdî tarafından da Türkçeye çevrilmiştir<sup>1</sup>. Bu çeviride yer alan maddelerden birkaçı:

<sup>1</sup> Abdülaziz Mecdî'nin çevirisi basılmamıştır. Yazması da kitaplarda yoktur. Bu örnekler, rahmetli Fahri Bilge'nin kitaplığındaki yazma nüshadan, 30 yıl önce alınmıştır.

İşte tefsir kitapları bu maksatla kaleme alınmıştır.

Tefsirler, âyetlerin "nâsih" ve "mensuh"unu âyetlerin "nâzil" olma nedenlerini, kastedilen anlamlarını bildirir; bunların çoğu "sahâbe" ve "tâbiîn" in anlattıklarına dayanır.

İlk "müfessir"ler, sahâbeden İbnü Mes'ud (Ö.H. 32=M. 652) ile peygamber'in amcasının oğlu İbnü Abbas (Ö.H. 68=M. 687)'dir. İlk tefsir İbnü Abbas'ındır.

**Fıkıh**

Fıkıh, şeriat hükümlerine uygun olarak, dünya işlerinde tutulacak yolları gösterir. Toplum hayatı içinde kişiye düşen görevler, dine, devlete, hükümete ve topluma karşı gözönünde tutulacak başlıca ilkeler, devlet ile kişi arasında karşılıklı hak ve

*Kur’an*’daki “müteşâbih” âyetler üzerine sonradan ihtilâflar çıktı. “Naklî deliller”den başka birtakım “aklî deliller”le de isbat yoluna gidildi. Bu tartışmalar “ehl-i sünnet”in karşısına bir de “ehl-i bid’at”, ya da “ehl-i i’tizal” çıkarmış oldu.

Bu konuda ilk eseri yazan el Gazzalü’l-Basrî Ebu Hazîfe Vasil b. Atâ (Ö.H. 181=M. 797)’dır. Böylece ehl-i sünnet’in “ilm-i tevhid”ine, ya da “Fıkıh-ı Ekber”ine karşı “ilm-i kelâm”, “ehl-i bid’at”ın bilimi olarak ortaya çıkmıştır.

Sonradan İbnü Küllâbi’l-Basrî (Ö.H. 241=M. 855), “mu’tezile”nin mesleğine hücum ederek mütekelimin’in “ilm-i kelâm”ma yol açmış oldu. İbnü Küllâbi’l-Basrî’nin temsil ettiği mezhep “ehl-i sünnet-i âmme”dir. “Ehl-i sünnet-i hasa” mezhebini temsil edenler de İmam Ahmed b. Hanbel ile içtihad sahibi öteki imamlardır.

Mu’tezileden Ebü’l-Hüzeyl ile İbrahimü’n-Nezzam, felsefe ve kelâm yöntemlerini birleştirerek “ilm-i kelâm”a yeni bir biçim vermişlerdir ki, bunlar da “ehl-i bid’at” mezhebini temsil ederler.

El Kindi Ebu Yusuf Yakub b. İshak ile de “meşâiyye” felsefesi kurulmuştur.

Mütekelimin arasında “ehl-i sünnet” olduğu gibi “ehl-i bid’at da vardır. “Ehl-i sünnet” olan mütekelimin başlıca “Mâtürîdiyye” ve “Eş’ariyye” fırkalarına ayrılır. Bunlardan ilkinin kurucusu Mâtürîdî Ebu Mansur (Ö.H. 333=M. 944), ikincisinin ise Eş’arî Ebu’l-Hasan Ali b. İsmaili’l-Basrî (Ö. H. 330=M. 941)’dir.

Mâtürîdî’nin *Fıkıh-ı Ekber Şerhi* ile Eş’arî’nin *El İbane*’si kelâm ilmi için Ebu Hanife’nin *Fıkıh-ı Ekber*’inden sonra esaslı birer kaynak olmuştur.

El Kindî ile başlayan İslâm felsefesi, Farabî ve İbnü Sîna ile büsbütün kurulmuş oldu, Bu felsefe İlm-i kelâma karşıtı. Kelâmla felsefe metafizik sorunlarında uyuşamıyordu. Ebu Bekri'l-Baklânî (Ö.H. 403=M. 1012), "mukaddimat-ı akliyye"yi öne sürerek ilm-i kelâmı gerçekleştirdi. Cuveynî Ebu'l-Maâlî (Ö.H. 478=M. 1085)'de daha çok genişletti. Cüveynî Ebu'l-Maâlî'nin *Eş Şâmil*'i ile *El İrşad*'ı sonradan gelenler için birer kaynak oldu.

Mütekaddimin denilen eskilerin ilm-i kelâm'ı, Gazalî (Ö.H. 505=M. 1111) ile yeni bir evreye girmiş oldu. Gazalî ile başlayan ilm-i kelâm müteahhirin'in ilm-i kelâmıdır.

Gazalî mantığı ve felsefeyi de ilm-i kelâm'ın sınırları içine alarak ilm-i kelâmı genişletti.

Gazalî ile başlayan müteahhirin'in ilm-i kelâmı, Râzî Fahrü'd-din Muhammed (Ö.H. 606=M. 1209) ve Âmidî Seyfü'd-din (Ö.H. 631=M. 1233) ile genişlemiş, Beyzâvî Nâsiru'd-din Abdullah (Ö.H. 685=M. 1286) ile de olgunluğa erişmiştir. Böylece ilm-i kelâm İslâm âleminde felsefeyi durdurmuş ve onun yerine geçmiştir.

#### **Kelâmın başlıca soruları:**

İlm-i kelâm, Tanrı'nın "zat", "sıfat" ve "ef'al"ini şeriatın çizdiği esaslara göre inceleyerek "ulûhiyyet"i bir sistem içinde ispata çalışır.